
1010 206/1944

206.

Regierungsverordnung 

vom 13. September 1944, 
womit einige weitere besondere Bestim- 
nmngen íiber das Verfahren vor den Ge- 
richten des Protektorates Bohmen und Mah- 

ren erlassen werden.

Die Regierúng des Protektorates Bohmen 
und Mahren verordnet auf Grund des § 1 
Abs 1 der Verordnung des -Reichsprotektors 
in Bohmen und Mahren vom 12. Dezember 1940 
(VBlRProt. S.604) uber die Verlángerung und 
Abánderung einiger Bestimmungen des Ver- 
fassungs-Ermáchtigungsgesetzes vom 15. De
zember 1938 (Slg. Nr, 330) in der Fassung 
der Verordnung vom 27. Fěbruar 1942 
(VBlRProt. S. 42):

§1.

Bei den durch aufierordentliche Verhalt- 
nisse besonders betroffenen Personen (Art. I 
der Regierungsverordnung vom 14. Dezem
ber 1939, Slg. Nr. 44 vom Jahre 1940, betref- 
fend die Erlassung besohderer Bestimmungen 
uber das Verfahren vor den Gerichten des 
Protektorates Bohmen und Mahren und die 
zeitweilige Abánderung einiger Bestimrhun- 

^gen des'biirgerlichen Rechts) kann das Ge- 
richt von der Beifiigung des im § 65, Abs. 2, 
ZPO, in der Fassung des Art. IV,. Z. 1, des 
Gesetzes vom 16. .Juni 1936, Slg. Nr. 161, be- 
zeichneten Amtszeugnisses absehen und -sich 
mit einem formlosen eidesstattigen Bekenntr 
nis ohne Belege' und Bestátigungen begniigen, 
wenn den Umstánďen nach das Unvermogen 
des Betroffenen zur Bestreiíung der ProzeB- 
kosten anzunehmen ist.

§ 2.

Ist. in einer biirgerlichen Rechtsstreitigkeit 
eine Partei durch Kampfhandlungen oder da- 
mit zusammenhángende MaBnahmen oder 
durch feindliche Gewalt (Kfiegsgeschehen)

■ am rechtzeitigen Erscheinen bei einer Tag- 
satzung oder an der rechtzeitigen Vornahme 
einer befristeten ProzeBhandlung verhindert 
wórden, so ist ihr die Wiedereinsetzung in den 
vorigen Stand auch gegen die Versaumung 

'solcher Tagsatzungen oder Fristen zu ge- 
wahren, bei denen eine Wiedereinsetzung nicht 
stattfindet.

Vládní nařízení 

ze dne 13. září 1944, 
kterým se vydávají některá další zvláštní 
ustanovení o řízení před soudy Protektorátu 

Čechy a Morava.

Vláda' Protektorátu Čechy, a Morava na
řizuje podle § 1, odst. 1 nařízení říšského 
protektora v Čechách a na Moravě ze dne 
12. .prosince 1940 (Věstn. ř. prot. stř. 604), 
kterým se prodlužují a, mění některá ustano
vení ústavního zákona zmocňovacího ze dne 
15. prosince 1938 (Sb. č. 330) ve znění na
řízení ze dne 27. února 1942 (Věstn. ř. prot. 
str. 42):

- §1-

U 'osob, které jsou zvlášť dotčeny mimo
řádnými poměry (čl. I vládního nařízení ze- 
dne 14. prosince 1939, Sb. č. 44 z roku 1940, 
jímž se vydávají zvláštní ustanovení o řízení 
před soudy Protektorátu Čechy a Morava a 
dočasně se mění některá ustanovení občan
ského práva), může soud upustiti od připojení 
úředního vysvědčení předepsaného v § 65, 
odst. 2 c. ř. s. ve znění čl. IV, č. 1 zákona ze 
dne 16. června 1936, Sb. č. 161, a spokojit! 
se neformálním místopřísežným seznáním bez 
dokladů a potvrzení, lze-li podle okolností rníti 
za to, že dotčená osoba nemá majetek na 
uhrazení nákladů sporu.

\§2.

Bylo-li v občanské rozepři právní bojovými 
činy nebo s nimi souvisícími opatřeními nebo 
nepřátelskou mocí (válečné události) straně 
zabráněno, aby se včas dostavila k. roku nebo 
aby včas vykonala procesní úkon vázaný 
lhůtou, budiž jí povoleno navrácení k přede
šlému stavu i pro zmeškání takových roků 
nebo lhůt, u kterých se navrácení k přede
šlém stavů nepřipouští.



207/1944 1011

. §3.

Anti^ge1 gemáB den §§ 1 und 2 konnen 
schriftlich oder zu Protokoll erklart werden. 
Sie únterliegen nicht dem Anwaltszwang.

- ■ -v

§ 4.

. Diese Verórdnung gilt nur fiir Protek- 
toratsgerichte und tritt am 7. Tage nach1 der 
Yerlautbarung in Kraft; sie wird vom Justiz- 
minister durchg’efuhrt.

Fiir den gtaatsprásidenten:

Dr. Krejčí m. p.,
zugleieh ais Vorsitzender der Regierung 

und Justizminister.

§ 3.

^ Návrhy podle §§ 1 a 2 mohou býti učiněny, 
písemně nebo do protokolu. Nucené zastupo
vání advokátem tu neplatí.

§ 4.

Toto nařízení platí jen pro soudy Protek
torátu a nabude účinnosti 7. dne-po vyhlášení ; 
provede je ministr spravedlnosti.

Za státního presidenta:

Dr. Krejčí v. r.,
zároveň jako předseda vlády a ministr spravedlnosti.

207.
Verórdnung

des Ministers fúr Wirtschaft und Arbeiť 

vom 15. September 1944
uber. die zeitweilige Vereinfachung des Ver- 
fahrens bei den Verschmelzungen von Geld- 

anstalten.

A uf 'Grand des Art. I, Abs. 1, der Regie- 
rungsverordnung vom 22. August 1944, SIg. 
Nr. 177, uber die Ermáchtigung der Minister 
und des Leiters des Bodenamtes fiir Bdhmen 
und Máhren zu auBerordentlicheri Verfiigun- 
gen zur Durchfúhrung des totalen Kriegsein- 
satzes wird vom Minister fúr Wirtschaft und 
Arbeit verord.net:

§ I-

0) Bis zum'31. Dezember 1944 konnen die 
Verschmelzungen von Geldanstalten nach 
§ 11, Abs. 1, Buchst. b), der Regierungsver- 
ordnung vom 13. Márz 1941, Slg. Nr. 113, 
uber .die Aufsicht und den sonstigen Wir- 
kungskreis des Finanzministeriums auf dem 
Gebiete des Geldwesens, aufgetrágen werden, 
ohne daB es notwendig wáre, die úberneh- 
mende Ansfalt uber ihre Bereitwilligkeit zur 
Ubernahme zu hořen. -

(2) ..Die Bestimmung des § 11, Abs. 3, der 
Reg. VO Slg. Nr. 113/1941 gilt auch fúr die 
úbernehmende Anstalt.

(3) Gegen den nach § 11, Abs. 1, der Reg. 
VO Slg. Nr. 113/1941 erteilten Auftrag steht 
eine Beschwerde an das Oberste Verwaltungs- 
gericht nicht zu.

Nařízení
ministra hospodářství a práce 

ze dne 15. září 1944 
o dočasném zjednodušení řízení při splynutí 

peněžních ústavů.

Ministr hospodářství a práce nařizuje podle 
ČL I, odst. 1 vládního nařízení ze dne 22. 
srpna 1944, Sb. č. J.77, o zmocnění ministrů 
a vedoucího pozemkového úřadu pro Čechy a 
Moravu k mimořádným opatřením k prove
dení totálního válečného nasazení:

§ 1.

í1) Do 31. prosince 1944 lze přikázali sply
nutí peněžních ústavů podle § 11, odst. 1, 
písm. b) vládního nařízení ze dne 13. března 
1941, Sb. č. 113, o dohledu a jinaké působnosti 
ministerstva financí v oboru peněžnictví, aniž 
jest potřebí slyšeli přejímající ústav o tom, 
zdali jest k převzetí ochoten.

(2) Ustanovení § 11, odst. 3 vl. nař. Sb. 
č. 113/1941 platí také pro přejímající ústav.

(3) Proti příkazu danému podle § 11, odst. 1 
vl. nař. Sb. č. 113/1941 nepřísluší stížnost na 
nej vyšší správní soud.


